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Kl. 16:24 
Formanden: 
Hr. Ole Sohn. 

.... , Kl. 16:24 
Ole Sohn (SF): 
Men er det ikke bekymrende, at regeringen kan 
administrere grundloven på en sådan måde, at 
der kan opstå sjusk i forbindelse med lovgiv- 
ningsarbejdet, og at det mest elementære for en 
minister ikke sådan er inde under huden, nem- 
lig at vide hvordan man administrerer efter 
grundloven? Det er da sjusk -  eller hvad? 

. 홢 Kl. 16:24 
Formanden: 
Ordføreren. 

; Kl. 16:24 
Henriette Kjær (KF): 
Det er én fejl i løbet af de snart 8 år, regeringen 
har siddet; og jeg synes ikke, at man kan genera- 
lisere i forhold til det. 

Derudover vil jeg sige, at det selvfølgelig er 
uacceptabelt, og det er derfor, vi tager det alvor- 
ligt, det er derfor, at Udvalget for Forretningsor- 
denen har udtalt en skarp kritik af skattemini- 
steren, og det er derfor, vi også gør det i det her 
f o r u m .  I  

Kl. 16:24 
Formanden: 
Tak til fru Henriette Kjær. Der er ikke flere, der 
har bedt om korte bemærkninger. ; 

Så er det hr. Niels Helveg Petersen som ordfø- 
rer. 홢... 홢' 

Kl. 16:25 
(Ordfører) 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg vil gerne takke statsministeren for hans tale i. 
dag, som jo indeholdt -  hvad jeg også ventede -, 
en klar beklagelse af handlingsforløbet. Jeg vil 
også kvittere for, at statsministeren med alvor 
over for regeringens medlemmer har præciseret, 
hvilke regler der gælder. 

Vi står her ved i hvert fald den parlamentari- 
ske afslutning på en sag, der heldigvis er helt 
usædvanlig, og som begyndte at rulle efter en 
ordfører tale, jeg holdt den 10. marts 2009 under 
andenbehandlingen af lovforslag nr. L 154 om 
forlængelse af kreditfrister, og en sag, som hand- 
ler om noget så heldigvis sjældent som et åben- 
bart og klokkerent brud på grundloven, nærme- 
re bestemt § 22, hvorefter love kun kan håndhæ- 
ves, når de er vedtaget, stadfæstet og kundgjort 

-  og altså ikke blot, efter at der er fremsat et lov- 
forslag. 

Jeg vil da gerne sige, at det pikante i sagen jo 
altså også er, at regeringen på retsområdet har 
gennemført stribevis af stramninger ved almin- 
delige lovovertrædelser. 

Men nu er vi ved afslutningen af sagen. Stats- 
ministeren har beklaget, skatteministeren bekla- 
gede på et tidligt tidspunkt, justitsministeren 
har gjort det, Udvalget for Forretningsordenen 
har gjort det, og i dag tilslutter Folketinget sig 
disse beklagelser. 
; Det Radikale Venstre har hele tiden, siden de- 

batten startede, da jeg sådan set -  hvis jeg må 
bruge udtrykket -  trak i den parlamentariske 
nødbremse, haft et ganske bestemt sigte. Og jeg 
vil gerne slutte med et citat fra min tale den 10. < 
marts: 

»Hvis Folketinget godkender en sådan frem- 
gangsmåde, så er vi virkelig langt ude, og derfor 
har jeg rettet en henvendelse til Udvalget for 
Forretningsordenen, og Udvalget for Forret- 
ningsordenen vil nu rette henvendelse til Justits- 
ministeriet og få afklaret disse spørgsmål, som 
er af den allerhøjeste principielle interesse. Jeg 
håber ad den vej at få en mulighed for -  det er 
hensigten -  at få slået fast, at man altså ikke kan 
begynde at håndhæve reglerne i et lovforslag på 
det tidspunkt, det er fremsat. Den går altså ikke, 
og jeg håber, at Udvalget for Forretningsordenen 
virkelig vil tage denne sag under sine vinger og 
få gjort det fuldstændig klart, at denne praksis 
er uacceptabel.« 

Det har hele tiden været mit sigte med sagen, 
at Folketinget for fremtidens skyld skulle slå 
fast, at det er en uacceptabel fremgangsmåde, 
der er fulgt her. Jeg tror, at denne sag vil få en 
vigtig plads i fremtidens lærebøger, hvor det vil 
blive slået fuldstændig fast, at sådan kan man - 
altså ikke drive lovgivning, og jeg tror og håber, 
at det får en vigtig plads i bevidstheden hos cen- 
traladministrationens ledere, at sådan kan man 
ikke gøre, og hvis man gør det, påhviler det 
statsministeren at skride ind. 

Så til dem, der har interesseret sig for Det Ra- 
dikale Venstres ideologiske ståsted, kan jeg op- 
lyse, at Det Radikale Venstre er et social-liberalt 
parti. 

Kl. 16:28 
Formanden: 
Tak til hr. Niels Helveg Petersen. Og så er det fru 
Line Barfod som ordfører. 


